DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 33Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1499/2016-GAB/SEMAS
 BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 26795/2016 e o
Memorando nº 153681/2016/GETRAN/COAD/DGAF/SAGAT e
Memorando nº 153391/2016/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1354/2016-GAB/SEMAS de
02/08/2016, publicada no DOE do dia 05/09/2016, o servidor
MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE, ocupante do cargo de
Motorista, Matrícula nº 57194236/1, e a servidora MOEMA LUISE
DE JESUS RODRIGUES ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Meio Ambiente, Matrícula nº 57215617/1.
II - Incluir o servidor FERNANDO MESQUITA RIBEIRO,
ocupante do cargo de motorista, Mat. 5620430/1 e o servidor
DAVID OLIVEIRA LUZ, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Pesca e Aquicultura, Mat. 57191997/3, na referida
portaria, no período de 22/08 a 26/08/2016 -04 e ½ (quatro e
meia) diárias, nos municípios de Tucuruí/PA e Breu Branco/PA.
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem:
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenadoria de Ges tão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1002729

PORTARIA Nº 1512/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994,
Art. 145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 30910/2016 e o
Memorando nº 154017/2016/SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar o período da PORTARIA Nº. 1491/2016-GAB/SEMA de
25/08/2016, publicada no DOE nº 33.199 de 26/08/2016, de
28/08 a 29/08/2016, para o período de 29/08/2016;
II - Alterar o quantitativo de diárias do período para ½ (meia)
diária;
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem:
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenado ria de Gestão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1002735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO N° 017/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do
Processo Administrativo n° 26923/2016 e com base no art. 87 da
Lei nº 8.666/93, NOTIFICA a empresa AMAZON PAPEL LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.577.669/0001-64, com
sede na Av. Acelino de Leão, n.º 1144, Bairro: Trem, na cidade
de Macapá/AP, tendo em vista o atraso injustifi cado na entrega

dos materiais estipulados pela CONTRATANTE, infringindo
assim a Cláusula Terceira do Contrato de número 020/2016 -
SEMAS/PA. A possível caracterização de inadimplemento total
do contrato sujeitará a CONTRATADA às penalidades previstas
na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA deste e no artigo 87 da Lei
nº 8.666/93, dentre as quais: multa por dia de atraso, rescisão
contratual, suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com a administração pública além
da declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
administração pública. Fica-lhe assegurado prazo de 05 dias
úteis, para apresentação de defesa administrativa, conforme
Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 10 de agosto de 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1003088

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2015

PARTES: IDEFLOR-BIO E A. A. J. LOURENÇO & CIA. LTDA
A publicação do D.O.E. Nº 33.199, de 26.08.2016, do extrato
do citado Aditivo contratual saiu com incorreção na nova vigência.
ONDE SE LÊ:
31/08/2016 a 30/08/2017
LEIA-SE:
27/08/2016 a 26/08/2017
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
    SMCBO

Protocolo 1002728

Errata da Portaria 477 de 14/07/2016, publicada no Diário
Ofi cial n°33112 de 15/07/2016 referente à Licença Maternidade.
Onde se lê: Período de 04/07/2016 a 31/12/2016
Leia - se: Período de 02/07/2016 a 28/12/2016

Protocolo 1003007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 604 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Participar da Reunião de trabalho com representantes
da Fundação Nacional do Índio, EMATER e Associações Indígenas
e UFOPA, para defi nir arranjo institucional para execução do
projeto Boas Práticas de Manejo Agrofl orestal a Povos Indígenas
da Calha Norte.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/348637,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém-Pa
Período: 04 a 06/09/2016 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 571970159 - Cláudia Maria Carneiro Kahwage -Técnico
em Gestão de Meio ambiente/Gerente  -  5924440 - Jamilye
Braga Sales - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1002955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1378/2016-SAGA
DE 29 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: BARCARENA/PA
Servidor: RAIMUNDO BENSSULY MAUÉS JÚNIOR, (DPC) -
MF: 5234751/1
Período: de 12 A 15.08.2016 / 03 ½ (três e meia) diárias.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1379/2016-SAGA
DE 29 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E

PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: BARCARENA/PA
Servidor: RENATO MORAES DA CUNHA, (CAP PM) - MF:
5833175/1
Período: de 12 A 15.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1380/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE
2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: BARCARENA/PA
Servidor: WALDER SOUZA DOS SANTOS, (3°SGT/PM) - MF:
52015861
Período: de 12 A 15.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1381/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUTA/PA
Servidor: RAIMUNDO BENSSULY MAUÉS JÚNIOR, (DPC) -
MF: 5234751/1
Período: de 19 A 22.08.2016 / 03 ½ (três e meia) diárias.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1382/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, (MAJ/
PM) - MF: 575336
Período: de 19 A 22.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1384/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO, (SGT/PM) -
MF: 5621283/1
Período: de 19 A 22.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1385/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: CASTANHAL/PA
Servidor: RAIMUNDO BENSSULY MAUÉS JÚNIOR, (DPC) -
MF: 5234751/1
Período: de 26 A 29.08.2016 / 03 ½ (três e meia) diárias.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1386/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: CASTANHAL/PA
Servidor: RENATO MORAES DA CUNHA, (CAP/PM) - MF:
5833175/1
Período: de 26 A 29.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1387/2016-SAGA DE 29 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: CASTANHAL/PA
Servidor: WALDER SOUZA DOS SANTOS, (3°SGT/PM) - MF:
52015861
Período: de 26 A 29.08.2016 / 04 (quatro) diárias de
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1388/2016-SAGA DE 30 DE AGOSTO DE

2016
Objetivo: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e Região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, (DPC) - MF:
5410487
Período: de 25.08 A 08.09.2016 / 14 ½ (quatorze e meia)
diárias.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR